Ketika Ali bin Abi Thalib sebagai khalifah, segera ia mendapat tantangan dari pemuka-

pemuka yang ingin menjadi khalifah yakni Thalhah dan Zubair bin Awwan (kakak ipar Aisyah,

suami dari Asma’ bin Abi Bakr) yang disokong oleh Aisyah, puncaknya terjadi perang Jamal

(tahun 35 H/656 M) antara pasukan khalifah Ali dengan pasukan ‘Aisyah-Thalhah-Zubair.

Yang dimenangkan oleh khalifah Ali bin Abi Thalib.

Adapun tantangan kedua, berasal dari gubernur Damaskus Muawiyah bin Abi Sufyan

1

Pada perang Jamal, Muhammad bin Abu Bakr berada di pihak ‘Ali melawan Aisyah.

Muhammad bin Abu Bakr di kemudian hari di bunuh oleh Muawiyah secara tragis.2 Puncak

dari ketidaksetujuan pihak Muawiyah bin Abi Sufyan terhadap Ali bin Abi Thalib yakni

terjadinya perang Shiffin (tahun 36 H/657 M) antara pihak khalifah Ali dan gubernur

Muawiyah bin Abi Sufyan. 3

Akhir dari dari peristiwa ini adalah terjadinya negoisasi, yang justru dimenangkan oleh

pihak Muawiyah bin Abi Sufyan. Kelompok Khawarij merupakan kelompok pertama yang

tidak sepakat dengan negoisasi tersebut.

melahirkan ilmu pengetahuan baru. Walaupun di sisi lain, paham Mu’tazilah bersama dengan

pemerintahan Khalifah al-Ma’mun melakukan mihnah kepada para ulama berkaitan dengan

kemakhlukan Al-Qur’an.24

4. Aliran Asy’ariah

Peletak dasar aliran ini adalah Abu Hasan al-Asy’ari (Lahir di Basrah, 260 H/873 M,

dan wafat di Bagdad, 324 H/935 M), setelah melakukan diskusi dengan gurunya dari kalangan

Mu’tazilah, Abu ‘Ali al-Jubba’I yang berkaitan dengan kewajiban berbuat terbaik bagi Allah.

Setelah melakukan diskusi dengan gurunya, ia pun berdiam di rumahnya dan mencoba

membandingkan dalil-dalil kedua kelompok tersebut.

(w. 505 H/1111 M). 41 Kuatnya pengaruh aliran al-Asy’ariyah hingga saat ini tak bisa

dilepaskan dari peranan dan andil Imam al-Gazalî sebagai guru besar di universitas tersebut

dan juga juru bicara raja Nizham al-Mulk dalam menggempur gerakan Syi’ah Isma’ili dan para

filsuf yang ingin mengambil alih kekuasaan.

pemikir sekaligus filsuf Islam, yakni Ibn Rusyd yang juga mengkritik balik Imam al-Gazalî.

Kritik Ibn Rusyd tidak menggoyahkan pemahaman umat Islam akan buruknya belajar filsafat,

hingga dewasa ini. Hal ini diperparah dengan ambruknya kerajaan Abbasiyah di Baghdad oleh

serangan Hulagu Khan pada tahun 656 H/1258 M.42 Dalam ranah inilah, teologi teosentrisme

menaik, berkembang dan banyak dianut oleh umat Islam kala itu dengan dalih bahwa pintu

ijtihad telah tertutup.

Atas pembacaan historis mengenai lahirnya gagasan Abu Hasan al-Asy’ari dengan teori

kasb-nya terhadap manusia yang berkehendak, belumlah sepenuhnya menjadikan Ahl al-